

# Itaú Corretora de Seguros S.A.

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2024

CNPJ nº 43.644.285/0001-06

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

• <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 11 de março de 2025, sem modificações.

| BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)                |                  |                  | Passivo e Patrimônio Líquido                            |                  |                  | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais)                                |                    |                    |
|---|------------------|------------------|---|------------------|------------------|---|--------------------|--------------------|
|   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |   | 01/01 a 31/12/2024 | 01/01 a 31/12/2023 |
| <b>Ativo</b>  |                  |                  | <b>Passivos Financeiros</b> .....                       | 13               | 13               | Receitas de Juros e Similares.....  | 146.428            | 126.558            |
| Disponibilidades.....                                     | 2                | 2                | <b>Ao Custo Amortizado</b> .....                        | 13               | 13               | Resultado de Ativos e Passivos Financeiros ao Valor                             |                    |                    |
| <b>Ativos Financeiros</b> .....                           | <b>1.824.190</b> | <b>1.806.508</b> | Outros Passivos Financeiros.....                        | 13               | 13               | Justo por meio do Resultado.....  | 45                 | 49                 |
| <b>Ao Custo Amortizado</b> .....                          | <b>1.823.733</b> | <b>1.806.087</b> | Provisões.....  | 32.618           | 24.099           | Receita de Prestação de Serviços.....   | 2.021.664          | 1.702.967          |
| Títulos e Valores Mobiliários.....                        | 1.055.813        | 1.108.585        | <b>Obrigações Fiscais</b> .....                         | <b>40.792</b>    | <b>99.752</b>    | Outras Receitas.....  | 638                | (1.394)            |
| Outros Ativos Financeiros.....                            | 767.920          | 697.502          | Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes..... | 9.986            | 73.162           | <b>Outras Receitas / (Despesas) Operacionais</b> .....                          | <b>(1.029.576)</b> | <b>(815.482)</b>   |
| <b>Ao Valor Justo por meio do Resultado</b> .....         | <b>457</b>       | <b>421</b>       | Outras.....   | 30.806           | 26.590           | Despesas Gerais e Administrativas.....  | (819.440)          | (623.437)          |
| Títulos e Valores Mobiliários.....                        | 457              | 421              | Outros Passivos.....                                    | 1.059.144        | 1.145.556        | Despesas Tributárias.....   | (213.956)          | (192.045)          |
| <b>Ativos Fiscais</b> .....                               | <b>50.946</b>    | <b>51.036</b>    | <b>Total do Passivo</b> .....                           | <b>1.132.567</b> | <b>1.269.420</b> | Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Investidas.....             | 3.820              | --                 |
| Imposto de Renda e Contribuição Social - A Compensar..... | --               | 26.569           | <b>Total do Patrimônio Líquido</b> .....                | <b>1.136.793</b> | <b>846.229</b>   | <b>Lucro / (Prejuízo) Antes de Imposto de Renda e Contribuição Social</b> ..... | <b>1.139.199</b>   | <b>1.012.698</b>   |
| Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos.....   | 24.020           | 21.523           | Capital Social.....                                     | 418.000          | 260.000          | Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.....                           | (351.132)          | (316.688)          |
| Outros.....   | 26.926           | 2.944            | Reservas de Capital.....                                | 11.536           | 11.536           | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....                           | 2.497              | 2.725              |
| Outros Ativos.....  | 12.208           | 11.689           | Reservas de Lucros.....                                 | 707.257          | 574.693          | <b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....   | <b>790.564</b>     | <b>698.735</b>     |
| Imobilizado, Líquido.....                                 | 1.084            | 892              | <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b> .....   | <b>2.269.360</b> | <b>2.115.649</b> | <b>Quantidade de Ações Ordinárias em Circulação</b> .....                       | 175.660.767        | 175.660.767        |
| Ágio e Ativos Intangíveis, Líquidos.....                  | 380.930          | 245.522          |   |                  |                  | <b>Lucro / (Prejuízo) por Ação (Ordinárias) R\$</b> .....                       | 4,50               | 3,98               |
| <b>Total do Ativo</b> .....                               | <b>2.269.360</b> | <b>2.115.649</b> |   |                  |                  |   |                    |                    |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais) |                |                     |                          |                                |                                 |                  |
|--|----------------|---------------------|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------|------------------|
|  | Capital Social | Reservas de Capital | Reservas de Lucros Legal | Reservas de Lucros Estatutária | Lucros / (Prejuízos) Acumulados | Total            |
| <b>Saldos em 01/01/2023</b> .....                                      | <b>260.000</b> | <b>11.536</b>       | <b>50.189</b>            | <b>549.895</b>                 | --                              | <b>871.620</b>   |
| Dividendos.....  | --             | --                  | --                       | (549.895)                      | --                              | (549.895)        |
| Total do Resultado Abrangente.....                                     | --             | --                  | --                       | --                             | 698.735                         | 698.735          |
| Lucro Líquido / (Prejuízo).....  | --             | --                  | --                       | --                             | 698.735                         | 698.735          |
| Destinações:   |                |                     |                          |                                |                                 |                  |
| Reservas.....  | --             | --                  | 1.811                    | 522.693                        | (524.504)                       | --               |
| Dividendos.....  | --             | --                  | --                       | --                             | (174.231)                       | (174.231)        |
| <b>Saldos em 31/12/2023</b> .....                                      | <b>260.000</b> | <b>11.536</b>       | <b>52.000</b>            | <b>522.693</b>                 | --                              | <b>846.229</b>   |
| <b>Mutações do Período</b> .....                                       | --             | --                  | <b>1.811</b>             | <b>(27.202)</b>                | --                              | <b>(25.391)</b>  |
| <b>Saldos em 01/01/2024</b> .....                                      | <b>260.000</b> | <b>11.536</b>       | <b>52.000</b>            | <b>522.693</b>                 | --                              | <b>846.229</b>   |
| Aumento / (Redução) de Capital.....                                    | 158.000        | --                  | --                       | (158.000)                      | --                              | --               |
| Dividendos.....  | --             | --                  | --                       | (112.105)                      | --                              | (112.105)        |
| Total do Resultado Abrangente.....                                     | --             | --                  | --                       | --                             | 790.564                         | 790.564          |
| Lucro Líquido / (Prejuízo).....  | --             | --                  | --                       | --                             | 790.564                         | 790.564          |
| Destinações:   |                |                     |                          |                                |                                 |                  |
| Reservas.....  | --             | --                  | 31.600                   | 371.069                        | (402.669)                       | --               |
| Dividendos.....  | --             | --                  | --                       | --                             | (387.895)                       | (387.895)        |
| <b>Saldos em 31/12/2024</b> .....                                      | <b>418.000</b> | <b>11.536</b>       | <b>83.600</b>            | <b>623.657</b>                 | --                              | <b>1.136.793</b> |
| <b>Mutações do Período</b> .....                                       | <b>158.000</b> | --                  | <b>31.600</b>            | <b>100.964</b>                 | --                              | <b>290.564</b>   |

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2024 E 31/12/2023 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2024 E 2023 PARA RESULTADO (Em milhares de reais, exceto quando indicado)

#### NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Itaú Corretora de Seguros S.A. (ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS ou empresa) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída e existente segundo as leis brasileiras e tem por objeto social a intermediação, angariação, administração e corretagem de seguros de danos e de pessoas, de planos previdenciários, de saúde, odontológicos e de títulos de capitalização, entre outros.

As operações da ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integralmente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco Holding S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos segundo a praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos.

Estas Demonstrações Contábeis foram aprovadas pela Diretoria em 11 de março de 2025.

#### NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

##### a) Base de Preparação

As Demonstrações Contábeis da empresa foram elaboradas conforme as práticas contábeis

adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As informações nas demonstrações contábeis e nas correspondentes notas explicativas evidenciam todas as informações relevantes inerentes às demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

##### b) Resumo das Principais Políticas Contábeis

Não houve alteração das políticas contábeis materiais durante o período. Abaixo está descrita a política contábil material da empresa:

##### I - Receita de Prestação de Serviços

As receitas de prestação de serviços são reconhecidas quando a empresa fornece ou disponibiliza os serviços aos clientes, por um montante que reflete a contraprestação que a empresa espera receber em troca desses serviços. As principais receitas referem-se às comissões de corretagem de seguros, pela venda e suporte aos segurados, e são reconhecidas ao longo da vida dos respectivos contratos, à medida que os serviços são prestados.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais) |                    |                    |
|---|--------------------|--------------------|
|   | 01/01 a 31/12/2024 | 01/01 a 31/12/2023 |
| Lucro Líquido / (Prejuízo).....                             | 790.564            | 698.735            |
| Total de Outros Resultados Abrangentes.....                 | --                 | --                 |
| <b>Total do Resultado Abrangente</b> .....                  | <b>790.564</b>     | <b>698.735</b>     |

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhares de reais)                             |                    |                    |
|---|--------------------|--------------------|
|   | 01/01 a 31/12/2024 | 01/01 a 31/12/2023 |
| <b>Lucro Líquido / (Prejuízo) Ajustado</b> .....                                    | <b>795.262</b>     | <b>707.427</b>     |
| Lucro Líquido / (Prejuízo).....   | 790.564            | 698.735            |
| <b>Ajustes ao Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....                                  | <b>4.698</b>       | <b>8.692</b>       |
| Depreciações e Amortizações.....  | 217                | 295                |
| Resultado de Participações em Investidas.....                                       | (3.820)            | --                 |
| Tributos Diferidos.....   | (2.497)            | (2.725)            |
| Despesa de Atualização / Encargos de Provisões.....                                 | 1.841              | 1.466              |
| Constituição / (Reversão) Provisões para Contingência.....                          | 12.023             | 13.201             |
| Receita de Atualização / Encargos de Depósitos em Garantia.....                     | (3.066)            | (3.545)            |
| <b>Varição de Ativos e Passivos</b> .....   | <b>12.909</b>      | <b>(22.709)</b>    |
| <b>(Aumento) / Redução em Ativos</b>  |                    |                    |
| Ativos Financeiros ao Custo Amortizado.....   | (14.580)           | (27.179)           |
| Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado.....                        | (36)               | (39)               |
| Ativos Fiscais.....   | (123.812)          | 972                |
| Outros Ativos.....  | (519)              | (4.442)            |
| <b>(Redução) / Aumento em Passivos</b>  |                    |                    |
| Obrigações Fiscais.....   | 386.117            | 253.229            |
| Outros Passivos e Provisões.....  | 84.417             | 36.571             |
| Pagamento de Imposto de Renda e Contribuição Social.....                            | (318.678)          | (281.821)          |
| <b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades Operacionais</b> .....     | <b>808.171</b>     | <b>684.718</b>     |
| (Aquisição) de Investimentos.....   | (133.603)          | --                 |
| Alienação de Imobilizado.....   | 28                 | --                 |
| (Aquisição) de Imobilizado.....   | (365)              | --                 |
| <b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Investimento</b> .....  | <b>(133.940)</b>   | --                 |
| Dividendos Pagos.....   | (674.231)          | (684.718)          |
| <b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Financiamento</b> ..... | <b>(674.231)</b>   | <b>(684.718)</b>   |
| <b>Aumento / (Diminuição) em Caixa e Equivalentes de Caixa</b> .....                | <b>--</b>          | <b>--</b>          |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período.....                             | 2                  | 2                  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período.....                              | 2                  | 2                  |
| Disponibilidades.....   | 2                  | 2                  |

# ESTADÃO 150 ANOS

**PUBLIQUE SEUS BALANÇOS E ATOS SOCIETÁRIOS NO ESTADÃO E GARANTA OS MELHORES RESULTADOS**

O veículo mais admirado por leitores qualificados e reconhecido pelo mercado publicitário em todo o território nacional.

+35 MM DE USUÁRIOS ÚNICOS

LÍDER EM CONTEÚDO DE ECONOMIA & NEGÓCIOS

LÍDERES E FORMADORES DE OPINIÃO LEEM O ESTADÃO DIARIAMENTE

A FORÇA DO ESTADÃO +56 MM de impactos / mês



PUBLICAÇÃO SIMULTÂNEA NA PLATAFORMA DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

CONSULTE NOSSA EQUIPE COMERCIAL: (11) 3856-2442

ACESSE E CONHEÇA:

